П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА СТРУНИНО
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	от   23.04.2015
	№  262

Об утверждении муниципальной  Программы

 «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных

дорог  муниципального образования
 г. Струнино на 2015 - 2017 гг.»

В соответствии с Федеральным  Законом  Федеральный закон РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Уставом муниципального образования г. Струнино,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную Программу «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог  муниципального образования г. Струнино на 2015 - 2017 гг.» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования на официальном сайте администрации г. Струнино.
Глава местной администрации                                                             А.Г. Дмитриев

                                                    Приложение

к постановлению главы администрации

г. Струнино

                                            от 23.04.2015         № 262
Паспорт муниципальной Программы
«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог  муниципального образования

 г. Струнино на 2015 - 2017 гг.»

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа “ Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог  муниципального образования

 г. Струнино на 2015 - 2017 гг..” (далее – Программа)

	Заказчик
Программы
	Администрация   муниципального образования г. Струнино

	Основание для
разработки
Программы
	Федеральный закон РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устав муниципального образования г. Струнино

	Разработчик      Программы
	Отдел архитектуры и строительства МУ «УЖН» г. Струнино

	Цель Программы
	Выполнение комплексного благоустройства муниципального образования г. Струнино, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного  социального микроклимата, восстановление и ремонт  дорог и тротуаров.

	Основные         исполнители      Программы
	Определяются в соответствии с законодательством РФ,
Владимирской области и нормативными актами органов
местного самоуправления

	Сроки реализации Программы
	Срок реализации Программы   2015 - 2017 годы.

	Ожидаемые социально-экономические результат от реализации Программы
	- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
- повышение уровня содержания сети автомобильных дорог для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта;
- восстановление первоначальных  транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них
путем проведения ремонтов;
- повышение транспортно-эксплуатационного состояния
дорожных сооружений путем проведения капитального ремонта на них;
- повышение уровня безопасности дорожного движения и улучшение экологической обстановки путем  увеличения пропускной способности
автодорог;
- уменьшение доли автомобильных дорог общего пользования, не соответствующих  нормативным требованиям.
- улучшение санитарного и экологического состояния города;
- повышение уровня эстетики города.

	Источники
финансирования
Программы
	Источниками финансирования Программы
являются средства муниципального бюджета г.Струнино.
Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет: 7 136 000  руб.
Для реализации Программы предусмотрено финансирование по годам:

- 2015 год – 2 488 000 руб.;

- 2016 год – 2 538 000 руб.;
- 2017 год – 2 110 000 руб.;

	Контроль за
реализацией
Программы
	Администрация муниципального образования г. Струнино

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Анализ сложившейся ситуации показал, что для нормального функционирования муниципального образования имеет большое значение благоустройство его территории.

Благоустройство территорий включает в себя такие вопросы, как содержание автомобильных дорог и тротуаров в летнее и зимнее время, проведение ремонта автомобильных дорог.

Проблема  благоустройства муниципального образования г. Струнино является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения.

На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к решению задач улучшения благоустройства территории и ремонта автомобильных дорорг  за счет привлечения средств бюджета.

Дороги г. Струнино – это в основном дороги V и IV категории с грунтовым или щебенчатым покрытием.

2. Цель Программы

Задачей    Программы   является   повышение  уровня  внешнего  благоустройства  территории  муниципального образования г. Струнино, его чистоты, решение  экологических и санитарных проблем, повышение уровня содержания сети автомобильных дорог для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта, восстановление первоначальных  транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них путем проведения ремонта;              повышение транспортно-эксплуатационного состояния дорожных сооружений путем проведения капитального ремонта на них, повышение уровня безопасности дорожного движения и улучшение экологической обстановки путем увеличения пропускной способности  автодорог,                     уменьшение доли автомобильных дорог общего пользования, не соответствующих  нормативным требованиям.
Очевидной проблемой муниципального образования г. Струнино   на протяжении  последних лет  является  состояние дорог. Основные  причины –  рост  числа  машин  и хроническая  нехватка  средств  на ремонт.

Целями и задачами Программы являются:

- формирование среды, благоприятной для проживания населения;

- повышение уровня благоустройства территорий, улучшение подходов и подъездов к жилым домам;

- восстановление и реконструкция дорожного покрытия, подсыпка песком, щебнем;

- обеспечение круглогодичного содержания дорог и тротуаров.

3. Мероприятия,  предусмотренные Программой

3.1. Для обеспечения Программы благоустройства территории предлагается провести следующие работы:

- произвести  ремонт дорог;

- круглогодично производить уборку тротуаров, посыпку тротуаров в зимнее время пескосоляной смесью, очистку городских урн, уборку автобусных остановок;
- круглогодично производить механизированную и ручную уборку дорог, посыпку лорог в зимнее время пескосоляной смесью.

Санитарная вырубка зеленых насаждений должна проводиться при получении в установленном порядке разрешений на ее проведение.

4. Ожидаемые  результаты  Программы

Результатом реализации программы станет  повышение  уровня  благоустройства территории. Она позволит предупредить аварийные ситуации, угрожающие жизнедеятельности человека, движению транспорта; улучшит экологическое состояние муниципального образования г. Струнино.

5. Сроки  и этапы  реализации  программы
Срок  выполнения  Программы  рассчитан  на  три года.

6. Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы
Ресурсное обеспечение программы осуществляется из средств муниципального бюджета согласно таблице 1.

Таблица 1

	N
п/п
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам, руб.
	Всего,
руб.

	2015
	2016
	2017

	1.
	Бюджет муниципального образования г. Струнино

	2 488 000
	2 538 000
	2 110 000
	7 136 000

7. Организация  управления  программой  и контроль за ходом ее реализации

Система организации контроля за исполнением Программы:

1. Администрация муниципального образования г. Струнино осуществляет распределение бюджетных ассигнований по видам работ и общий контроль за ходом реализации Программы и финансовым исполнением.

2. Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.

3.  Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению Заказчика.
9.Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации Программы

Настоящая  Программа  позволит  повысить  уровень   благоустройства и дорожной сети территории  муниципального образования г. Струнино, а значит  повысить  уровень комфорта  проживания  населения.